Leuiathan.
Iob 40.
Esaiam 27.

De ira Dei magna, quae sit.

CAP. XXVI.

Gladium du-
rum, magna
ira Dei.

QVid illa visitatione iustus & quid illo gladio durius? Gladium namque durum & grandis & fortis, magna est ira Dei, quae iste leuiathan generi humano, & illi precipue genti, quae verbum promissionis acceperat, superaddere voluit, ut auferretur illi misericordia, & non fieret quod promissum fuerat. Vnde animaduertere precipue est, valde iustum esse, ut & ipse serpens antiquus & omnia caetera eius, omnes omnino impij, qui dicuntur & sunt membra diaboli vel corpus, gladium durum, gladium grandem, & fortem, id est, magnam dei iram, quoniam hanc ipsi superaddere voluerunt electis Dei, paruum (ut iam dictum est) iustitiamque iram. Perpulchrum simulque terrificum est illic perspicere sensum huiusmodi, ubi dicit spiritus in Apocalypsi Iohannis. Vae terrae & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Subaudire namque deest ad comparationem suae relationem minoris irae, de qua iam dictum est magnam esse, vel dici illam, quam habet diabolus iram. Si quidem & ratio docet, & Aristoteles quoque voluit, paruum & magnum non absolute, sed relatione vocabula quantitati esse. Ut

Apocal. 12.

(verba

(verbi gratia) cum dicitur, mons magnus, & mons parvus, respectu aliorum dici intelligitur, quia parvus mons respectu montis maioris, & magnus mus line dubio respectu minoris muris enunciat. Cum igitur dicit, Vx terræ & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Terræ & maris nominibus, omnes impios significans, pulchre subintelligitur parva ira, quæ finem accepit, & quam omnes electi pertransierunt talia passi, quia pollent intelligi per illud Dei dictum, Quia ego iratus sum parum. Diabolus namque magnam habet iram super se positam, scilicet iræ uocabilem damnationis æternæ sententiam, & illam importat terræ & mari, id est, omnibus impiis. Qui cum Deus fuisset, fuit iratus parum, ipsi addiderunt in malum, ut auferent illis misericordiam spem, ut inferrent illis obliuionem Dei. Vx illis quia diabolus, qui habet iram magnam, communicat eis, ut habeant ipsi quod addiderunt, siue adde-
re uoluerunt electis Dei.

Ibidem.

Zach. 1.

Paruam Dei iram placari posse, magnam non posse. CAP. XXVII.

Quomodo tandem remota est illa ira dei, qua tunc temporis iratus fuerat parum hostijs & muneribus: Hoc denique distat inter iram dei paruam, & iram dei magnam, quod ira dei magna non expiatur uictimis & muneribus usque in æternum. Sicut & ad beatum Iob de iam dicto leuiathan, id est, diabolo habente iram magnam dominus dicit. Non paruam ei uerbis potentibus, & ad deprecandum compositis. Parua autem ira dei placari potest hostijs & muneribus, & sub lege, & in gratia dispositis, maxime autem his, quæ supra legem vel præceptum quilibet spontanea deuotione supererogauerit. Exempli gratia, tradendo corpus suum pro testamento dei. Quibus ergo uictimis, quibus muneribus illa ira, qua nunc Deus parum iratus fuerat, placata siue remota est: Non holocaustis arietum & taurorum, neque in millibus agnorum pinguium, sed sicut in fornacem Babylonicam tres pueri missi, in animo contrito & spiritu humilitatis suscepti sunt, ita septem fratres cum matre sua passi meruerunt suscipi ac illic benedictum, per quod loco & omni populo ira domini placari dignum fuit. Unde & statim post passionem illorum subiunctum est. Quia Iudas Machabæus, & qui cum illo erant, conuocantes cognatos, & eos qui permanserant in Iudaisimo, assumentes & inuocantes dominum, ut miseretur templo & ciuitati, & uocem sanguinis ad se clamantis audiret, memoraretur quoque iniquissimam mortem innocentium paruulorum, & armis uti coepertur, deo nimirum confortante, & effectu tribuente. Ira enim domini (inquit scriptura) in misericordiam conuersa est.

Ira Dei magna & parua.

2. Mach. 8.

Mulierem in utero clamorem denuo parturisse & clamasse. CAP. XXVIII.

Quia non audiuit clamores illius temporis, clamores mulieris in utero habentis & parturienti clamantis: Saepè dictum est, & saepè dicendum est, nec falsidio esse debet, quia summa præsentis opusculi in mysterium respicit signi magni & mirabilis, scilicet draconis russi septem capita habentis, & ante mulierem, quæ erat paritura, stantis, ut cum pareret, filium eius deuoraret. Clamabat mulier in utero habens & parturientis, clamabat ecclesia temporis illius sicut & ipse in uerbo promissionis habens, & cruciabat ut pareret, id est, desiderabat, & desiderando fatigabatur, ut promissiones suas de semine Abrahæ Deus adimpleret. Quia, inquam, clamores temporis illius non audiuit: Vx mihi, Mathathias inquit, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, & contritionem ciuitatis ianctæ & sedere illic, cum datur in manibus inimicorum. Templum eius sicut homo ignobilis, uasa gloriæ eius captiua abducta sunt. Item & teinauerunt, & induerunt se cilicij, & cinerem sparserunt in capite suo, & destituerunt uelimenta sua, & suscitauerunt Nazaræos, qui impleuerant dies, & exclamauerunt uoce magna in coelum dicentes. Quid faciemus istis, & quo eos ducemus: Et ianctæ tua conculcata sunt, & contaminata sunt. Et facerdores tui facti sunt in luctu & humilitate, & ecce nationes conuenerunt aduersum nos, ut nos disperdant. Tu scis quæ cogitant in nos. Conuenerit enim exercitus inultorum millium, ut uenirent in terram Iudæ, & disperderent eam. Ipsi autem cum pauci essent, & nunc clamemus dixerunt in coelum, & miserabitur nostri Deus, & conteret istos ante faciem nostram hodie. Plena est hystoria dierum illorum, rerumque gestarum series clamoribus huiusmodi, qui uerè secundum mysterium præscriptum clamores erant mulieris in utero habentis, & parturientis, & in parturiendo magnam cruciatum habentis.

1. Mach. 2.

1. Mach. 4.

Septem fratres Machabæos, & matrem eorum præcipue cum patereur, clamasse.

CAP. PVT XXIX.

Quod si singularum desiderium genitricis animarum, quæ in illius magnæ mulieris persona unum sunt, magnus clamor extitit ad deum. Quid de ista censes, quid putas de matre septem filiorum, quæ supra modum mirabilis, & honorum memoria digna, peruenies septem filios sub uisus diei tempore conspexit: Denique bono quidem animo se rebat propter spiritum, quæ in domino habebat, singularique illorum hortabatur. Non ego, inquit, uobis in utero meo ipsarum & animam donauit, neque singularum membra compegi, sed mundi creator, qui formauerit hominis naturam, quæ quæ uisus inuenit originem, & ipsa uobis iterum cum misericordia reddet & vitam.

2. Mach. 7.

K. Bona

Bono quidem, inquam, animo propter spem futuræ resurrectionis natorum supplicia mortis fererebat, sed nihilominus natura materno affectu dolebat, magnoque ad Deum dolore clamabat. Et linguis quidem natorum in suo dolore, suaque poena clamabant. Mater autem, quæ & nouissima post filios consumpta est, in moribus omnium, in doloribus singulorū abundantius doluit, & altius clamauit, nec minori singulos mentis cruciatu peperit deo, quam cruciata est, dum singulos pareret mundo. Itaque saltem in vna matre illa pendere de vniuersa dierum illorum ecclesia, quàm congruum, quàm diuini horrore plenum fuerit, vel sit mysterium, draconem tot capitum fuisse ante mulierem in viro habentem, scilicet venturum Christum fide expectantem, vt filium eius deuocaret, vt fidem promissionis de corde eius auferret. Quintum regnum illius draconis, regnum illud erat nequitæ erectum, regnante Antiocho ad infestationem mulieris, quod ninarum in illa matre septem filiorum pene visibiliter apparuit. Ante istorum quidem, scilicet matris & septem filiorum passiones, multus sanguis ab Antiocho fusus fuerat, quæ ad deum clamabat, licet postmodum dictum est, vt vocem sanguinis ad se clamantis audiret. Sed istorum sanguis vocem gradiorum habuit, & ad supernos auditus perueniens, ita finem impoluit.

Quod carne porcina vesci noluerint. passionis eorum causam fuisse, & quod mundis omnia munda.

CAP. XXX.

Ciborum
vsa.

Noli attendere quasi paruum passionis eorum causam, dum legis hoc tantum, quia conuenit eos cum matre apprehensos compelli à rege, remedere contra sua carnes porcinas. Hæc & tauros cruciatos. Illis namq; carnes non solū porcinæ, verumetiam immolatiæ erant, id est, demones immolatiæ erant. Sicut enim in præcedentibus habet, Altare etiam plenum erat illis, quæ legibus prohibebantur. Ducebantur enim cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia. Et cum Liberi sacra celebrarentur, cogebantur hedera coronari Libero circum. Et in primo Machabæorum libro manifestus dicitur, quia iussit Antiochus immolari carnes lullas & pecora communia. Cum ergo audis carnes porcinas subintelligere etiam immolatiæ. Duplex certaminis causa, quæ videlicet carnes porcinas lex inter immunda reputauerat, & hæc yfiri protuberrat. Et quæ immolant gentes (ait Apostolus) da mouj immolant, & non deo. Porro de causa vna, scilicet de eo quod litera legis hæc inter immunda reputat, spiritus viuificans per euangelij gratiam nos liberat, dicente Apostolo, Omnia quod in mundo uent, manducate. Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idola, nolite manducare licet ad Timotheum. Quia omnia creatura dei bona, & nihil reijcendum quod eū gratiarū actione percipitur. sanctificatur enim per uerbum Dei, & orationem. Item ad Titum. Omnia munda mundis, conquinata autem & infidelibus nihil mundum. In actibus quoq; Apostolorum. Visum est (inquit) spiritui sancto, & nobis, nihil ultra oneri uobis gentibus imponere, quæ hæc necessaria, ut abstinere uos ab immolatis simulacrorum, & fustigatio, & fornicatione, & ea quæ uobis iuramentum uultis, alius necessaria.